



## Rinaldo da Silva Neres

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3794291073717480>  
Última atualização do currículo em 23/01/2018

Sou membro da ACCP-CAID (Association Canadienne de Concepteurs et conceptrice pédagogique - Canadian Association of Instructional Designers). Mestre em Educação com concentração em formação a distância pela Université du Québec - Télé-université, Québec - Canadá. Especialista em Tecnologia na Educação pela UFRPE/SEAD/MEC e especialista em Linguística Aplicada ao Ensino da Língua Inglesa pela Faculdade de Filosofia do Recife - FAFIRE. Graduado em Letras pela Faculdade de Ciências Humanas de Olinda - FACHO. Atuo como coordenador da Unidade Virtual de Cursos a Distância da Secretaria de Educação do Recife - UniRec e como dirigente da Unidade de Tecnologia na Educação e Cidadania Jornalista Cristiano Donato. **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

**Nome** Rinaldo da Silva Neres   
**Nome em citações bibliográficas** NERES, R. S.;Neres, Rinaldo da Silva

### Endereço

**Endereço Profissional** Prefeitura Municipal de Recife, Secretaria Executiva de Tecnologia na Educação.  
Avenida Oliveira Lima  
Boa Vista  
50050410 - Recife, PE - Brasil  
Telefone: (81) 32325025  
URL da Homepage: [www.recife.pe.gov.br/eadrecife](http://www.recife.pe.gov.br/eadrecife)

### Formação acadêmica/titulação

**2012 - 2015** Mestrado em Mestrado em Educação: Concentração em Formação a Distância.  
Télé-Université, Université du Québec, TELUQ, Canadá.  
Título: Les activités d'apprentissage et d'encadrement dans le processus d'implantation et de développement de cours à distance, Ano de Obtenção: 2016.  
Orientador: Kátia Papi.  
Grande área: Ciências Humanas  
Setores de atividade: Educação.

**2002 - 2004** Especialização em Telemática na Educação. (Carga Horária: 420h).  
Universidade Federal Rural de Pernambuco, UFRPE, Brasil.  
Título: Uso dos Recursos Tecnológicos em Sala de Aula.

**1999 - 2000** Especialização em Linguística Aplicada ao Ensino de Língua Inglesa. (Carga Horária: 390h).  
Faculdade de Filosofia do Recife, FAFIRE, Brasil.  
Título: O Uso do Computador nas Aulas de Língua Inglesa.  
Orientador: Sidney Pratt.

**1987 - 1993** Graduação em Letras.  
Faculdade de Ciências Humanas de Olinda, FACHO, Brasil.

**1980 - 1984** Ensino Médio (2º grau).  
Centro Interescolar Professor Agamemnon Magalhães, CIPAM, Brasil.

### Atuação Profissional

#### Secretaria Executiva de Tecnologia na Educação - SETE, SETE, Brasil.

##### Vínculo institucional

**2014 - Atual** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Coordenação de Cursos em EAD (Núcleo de EAD), Carga horária: 40

#### Diretoria Geral de Tecnologia na Educação - DGTEC, DGTEC, Brasil.

##### Vínculo institucional

**2005 - 2011** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Gerente de Serviço em formação em Tecnologia, Carga horária: 40

#### Escola Municipal Hugo Gerdau, EMHG/PR, Brasil.

##### Vínculo institucional

**1995 - 2005** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 40

#### Faculdade de Ciências Humanas Esuda, ESUDA, Brasil.

##### Vínculo institucional

**1994 - 1995** Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 20

### Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Aprendizagem Flexiva e Inteligente.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Ambientes Virtuais de Aprendizagem.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Educação a Distância.
4. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Tecnologias na Educação.
5. Grande área: Linguística, Letras e Artes / Área: Letras / Subárea: Língua Portuguesa e Inglês.

## Idiomas

<b>Inglês</b>	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
<b>Francês</b>	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
<b>Espanhol</b>	Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.

## Produções

### Produção bibliográfica

#### Apresentações de Trabalho

1. ★ BELTRAO, R. C. H. ; **NERES, R. S.** ; BELTRÃO, T. M. S. . A Educação a Distância contribuindo para a formação dos estudantes do nono ano da Rede Municipal de Ensino do Recife. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. ★ SILVA, I. B. ; Ugiette, S. D. A. ; **NERES, R. S.** ; AGUIAR, J. M. G. . UniRec - Uma política de EaD na Prefeitura do Recife: Impactos e desafios. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

### Demais tipos de produção técnica

1. ★ Ugiette, S. D. A. ; **NERES, R. S.** ; AGUIAR, J. M. G. . Mapa Conceitual: Uma experiência inovadora na plataforma Moodle - Ferramenta de aprendizagem significativa em EaD. 2017. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

## Eventos

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 23º Congresso Internacional ABED de Educação a Distância. 2017. (Congresso).
2. 23º Congresso Internacional ABED de Educação a Distância. Mapa Conceitual: Uma experiência inovadora na Plataforma Moodle - Ferramenta de aprendizagem significativa em EaD. 2017. (Congresso).
3. 23º Congresso Internacional ABED de Educação a Distância. UniRec - Uma política de EaD na Prefeitura do Recife: Impactos e Desafios. 2017. (Congresso).
4. 23º Congresso Internacional ABED de Educação a Distância. A Educação a Distância contribuindo para a formação dos estudantes do nono ano da Rede Municipal de Ensino do Recife. 2017. (Congresso).
5. Colóquio de Pesquisa e Inovação em Educação. Educação a Distância: Ambientes Virtuais de Aprendizagem. 2016. (Outra).
6. IV Seminário Web Currículo e XII Encontro de Pesquisadores em currículo: Contexto, Aprendizagem e Conhecimento. Unidade Virtual de Cursos da Secretaria de Educação do Recife: Formação continuada a distância para Rede de Aprendizagens.. 2015. (Seminário).
7. Mostra Humanoide Recife 2015. UniRec - Unidade Virtual de Cursos a Distância: Uma política de acesso ao conhecimento. 2015. (Encontro).

## Educação e Popularização de C & T

### Apresentações de Trabalho

1. ★ BELTRAO, R. C. H. ; **NERES, R. S.** ; BELTRÃO, T. M. S. . A Educação a Distância contribuindo para a formação dos estudantes do nono ano da Rede Municipal de Ensino do Recife. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. ★ SILVA, I. B. ; Ugiette, S. D. A. ; **NERES, R. S.** ; AGUIAR, J. M. G. . UniRec - Uma política de EaD na Prefeitura do Recife: Impactos e desafios. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

### Cursos de curta duração ministrados

1. ★ Ugiette, S. D. A. ; **NERES, R. S.** ; AGUIAR, J. M. G. . Mapa Conceitual: Uma experiência inovadora na plataforma Moodle - Ferramenta de aprendizagem significativa em EaD. 2017. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

## Outras informações relevantes

Atuei como estagiário na área de EaD na l'ITHQ (Instituto de Turismo e Hotelaria do Québec), Québec, Canadá. Ajudei a equipe de professores da l'ITHQ em um projeto piloto para transformar curso presencial em curso a distância entre janeiro de 2013 a outubro de 2013. Meu supervisor de estágio foi o Professor François Pettigrew da Têluq, Québec, Canadá. Atualmente estou ajudando a Secretaria de Educação do Recife a construir uma Unidade Virtual de Cursos a Distância na plataforma Moodle onde estamos oferecendo cursos de qualificação na área de tecnologia na educação para os educadores da Rede Municipal de Ensino do Recife, oferecemos também cursos para estudantes e público em geral.